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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá bezdrátovým nabíjením akumulátorů. V dnešní době

k řešení takového problému nejvíc se používá indukční přenos energie.

Náplní práce je možnosti použití indukčních zařízení pro nabíjení špatně dostupných

akumulátorů a jejich model. V podstatě se pro modelování používá náhradní schéma indukčního

ohřevu a modelu jejich parametrů. Důležitou součástí je také popis jednotlivých

akumulátorových systémů a systémů záložního napájení.

Abstrakt

This diploma thesis concerns wireless accumulator recharging. At present, the most

common solution involves induction energy transmission. The content of this thesis is the use of

induction devices for inaccessible accumulators recharge and their models. For the modeling

purpose, most frequently, we use substitute schemes of inductive heating and their parameters.

Importantly, find attached the description of individual accumulator systems and backup recharge

systems.
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Definice a rozměr použitých symbolů

Značka Veličina Základní jednotka

J proudová hustota (A.m-2)

a hloubka vniku (m)

ρ rezistivita vodiče (Ω.m)

µ magnetická permeabilita vodiče (H.m-1)

U napětí (V)

P činný výkon (W)

I proud (A)

L indukčnost (H)

Z impedance (Ω)

N počet závitů cívky ( - )

γ konduktivita (S.m-1)

l délka (m)

μr poměrná permeabilita ( - )

A plocha (m2)

M vzájemná indukčnost (H)

ω úhlová frekvence (s-1)

CA kapacita baterie (Ah)

t čas (h)
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Kapitola 1

1Úvod
V současné době si člověk nemůže představit život bez elektrické energie. Největším
problémem elektrické energie je její skladovatelnost. Například solární a větrné elektrárny
vyrábějí elektrickou energii, když mají splněné určité klimatické podmínky, a ne zrovna v ten
okamžik, kdy elektrickou energii potřebujeme. Proto námi vyrobenou elektrickou energii
potřebujeme nějakým způsobem uschovat. Elektrochemické články mají za úkol skladovat
vyrobenou energii s co nejvyšší účinností.

V přenosných zařízeních jako jsou mobilní telefony, notebooky, fotoaparáty atd. jsou
elektrochemické zdroje jediným zdrojem elektrické energie. Jedním z nejdůležitějších parametrů
akumulátorů je počet cyklů nabití a vybití. Většina akumulátorů snese stovky nebo dokonce i
tisíce nabití a vybití.

Velmi často elektrochemické zdroje používáme jako záložní zdroje, například pro
počítače, světla pro nouzové východy, semafory atd.Tyto záložní zdroje potřebujeme za nějakou
určitou dobu nabít. Proces nabíjení závisí na typu elektrochemického zdroje a jeho vlastnostech.

Lidský život by byl mnohem pohodlnější, kdyby naše elektrické přístroje nebyly natolik
závislé na délce kabelů a na zásuvkách.

V této diplomové práci bude popsán návrh indukčního zařízení pro nabíjení akumulátorů.
Pro naše nabíjecí zařízení jsem zvolil metodu válec ve válci z důvodu větší účinnosti.
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Kapitola 2

2 Indukčnízařízení

2.1 Současné zařízení pro indukční přenos energie
Současné systémy pro bezdrátové nabíjení se začaly vyvíjet v posledních letech. Tato

zařízení nepotřebují žádnou klasickou drátovou nabíječku. Princip takové nabíječky spočívá

v tom, že máme nabíjecí podložku s primární cívkou, na tuto podložku položíme přístroj, který

má v sobě zakomponovanou sekundární cívku. Pro dosažení co nejvyšší účinnosti potřebujeme

tyto dvě cívky vycentrovat. Výhodou tohoto typu nabíjení je malý, řádově jednotky wattů,

přenášený výkon a tím pádem není nutné řešit ztráty, protože v absolutní hodnotě jsou velmi

malé.

Obrázek 1 Příklad nabíjecí podložky od firmy Powermat[2]

Ještě jednou významnou skupinou jsou nabíjecí systémy pro elektromobily. Sekundární

cívka nabíjecího zařízení je umístěna na spodní straně auta. Primární cívka se umísťuje do

podlahy garáže nebo je zabudována do ploché bedny, která je zasunutá pod podvozek. Takový

způsob je vhodný pro automatické dobíjení elektromobilu hned po zastavení vozu na určitém

místě bez nutnosti připojení kabelů. V dnešní době existují projekty pro městskou dopravu,

například pro autobusy, které se můžou na zastávce automaticky nabíjet.
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Obrázek 2 Nabíjecí systém elektromobilu[17]

2.2 Princip indukčního ohřevu
V této diplomové práci je použit indukční přenos energie. Pro jeho výpočet použijeme

výpočet pospaný pro výpočet parametrů indukčního ohřevu z [1].

Indukční ohřev vzniká působením tepelného toku, který se indukuje do materiálu. Při

průchodu střídavého elektrického proudu vodičem vzniká kolem tohoto vodiče kruhové

magnetické pole o frekvenci stejné jako frekvence elektrického proudu.

Obrázek 3 Elektromagnetické pole kolem vodiče [1]

Siločáry magnetického pole protínajíkovovývzorekumístěnýv střídavém elektrickém poli

a tím v materiálu vzniká elektromotorické napětí. Působením tohoto napětí vznikají indukční

vířivé proudy. Tyto proudy cirkulují obrobkem a způsobují jeho ohřev.
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 Skin efekt je jeden z nejdůležitějších jevů při indukčním ohřevu kovů. Je to děj, při

kterém je elektrický proud vytlačován k povrchu vodiče.Největší proudová hustota tedy bude na

povrchu vodiče.

Obrázek 4 Ilustrace skin efektu [2]

Střídavá proudová hustotaJ ve vodiči exponenciálně klesá od hodnoty Jsna povrchu

vodiče až k hodnotě v hloubce d:

𝑱𝑱 = 𝑱𝑱𝒔𝒔𝑒𝑒
−𝑑𝑑
𝑎𝑎 (2.2.1)

Kde a je hloubka vniku a je definována jako hloubka pod povrchem vodiče, kde proudová

hustota klesne na 1/eJs.

𝑎𝑎 = �2𝜌𝜌
𝜔𝜔𝜔𝜔

(2.2.2)

ρ rezistivita vodiče

ω úhlová rychlost proudu

μ magnetická permeabilita vodiče [2]

Pokud vodičem prochází stejnosměrný proud, uplatní se všechny elementy průřezu tohoto

vodiče ve stejném poměru. U vysokofrekvenčních proudů se uplatní pouze tenká vrstva na

povrchu vodiče. Tato vrstva se s rostoucí frekvencí zmenšuje. Pro výkonové soustavy se

používají vodiče ve formě dutých těles.
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2.3 Výpočty parametrů indukčních elektrotepelných zařízení
Náhradní schéma indukčního ohřevu je tvořeno dvěma indukčně vázanými obvody.

Ohřívací cívku reprezentuje primární obvod. Hodnoty tohoto obvodu označíme indexem 1.

Indexem 2 označíme sekundární obvod, který tvoří vsázka. Vsázka má vzájemnou indukčnost M

s ohřívací cívkou, jelikož se nachází v její blízkosti nebo v dutině ohřívací cívky (induktoru).

Obrázek 5 Náhradní schéma indukčního ohřevu

U1 napětí přiváděné na svorky ohřívací cívky (efektivní hodnota)

I1 proud ve vinutí induktoru (efektivní hodnota)

R1 činný odpor induktoru

L1 indukčnost ohřívací cívky

L2 indukčnost vsázky

R2 činný odpor vsázky [11]

Pro tentoobvodplatí

𝑅𝑅1𝑰𝑰�𝟏𝟏 + 𝑗𝑗𝑗𝑗𝐿𝐿1𝑰𝑰�𝟏𝟏 + 𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑰𝑰�𝟐𝟐 = 𝑼𝑼�𝟏𝟏 (2.3.1)

𝑅𝑅2𝑰𝑰�𝟐𝟐 + 𝑗𝑗𝑗𝑗𝐿𝐿2𝑰𝑰�𝟐𝟐 + 𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑰𝑰�𝟏𝟏 = 0 (2.3.2)
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Z těchto rovnic odvodíme proud 𝑰𝑰�𝟐𝟐a dosadíme do rovnice (3)

𝑰𝑰�𝟐𝟐 = −𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗 𝑰𝑰�𝟏𝟏
𝑅𝑅2+𝑗𝑗𝑗𝑗 𝐿𝐿2

(2.3.3)


[…]


geometry.add_edge(0.11, -0.02, 0.1, -0.02)
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geometry.add_edge(0.1, -0.02, 0.1, -0.03)

geometry.add_edge(0, 0.15, 0, -0.25, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

geometry.add_edge(0, -0.25, 0.25, -0.25, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

geometry.add_edge(0.25, -0.25, 0.25, 0.15, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

geometry.add_edge(0.25, 0.15, 0, 0.15, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

geometry.add_label(0.105302, 0.00410727, materials = {"magnetic" : "primar"})

geometry.add_label(0.106336, -0.0256846, materials = {"magnetic" : "sekundar"})

geometry.add_label(0.108873, 0.0747735, materials = {"magnetic" : "vzduch"})

a2d.view.zoom_best_fit()
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Příloha č. 5:Zdrojový kód v SW AGROS pro uspořádání „válec ve válci“

import agros2d as a2d

# problem

problem = a2d.problem(clear = True)

problem.coordinate_type = "axisymmetric"

problem.mesh_type = "triangle"

problem.frequency = 20000

# fields

# magnetic

magnetic = a2d.field("magnetic")

magnetic.analysis_type = "harmonic"

magnetic.matrix_solver = "mumps"

magnetic.number_of_refinements = 1

magnetic.polynomial_order = 2

magnetic.adaptivity_type = "disabled"

magnetic.solver = "linear"

# boundaries

magnetic.add_boundary("A=0", "magnetic_potential", {"magnetic_potential_real" : 0,
"magnetic_potential_imag" : 0})
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# materials

magnetic.add_material("primar", {"magnetic_permeability" : 1, "magnetic_conductivity" :
5600000, "magnetic_remanence" : 0, "magnetic_remanence_angle" : 0,
"magnetic_velocity_x" : 0, "magnetic_velocity_y" : 0, "magnetic_velocity_angular" : 0,
"magnetic_current_density_external_real" : 0, "magnetic_current_density_external_imag" :
0, "magnetic_total_current_prescribed" : 1, "magnetic_total_current_real" : 2,
"magnetic_total_current_imag" : 0})

magnetic.add_material("sekundar", {"magnetic_permeability" : 1, "magnetic_conductivity" :
56000000, "magnetic_remanence" : 0, "magnetic_remanence_angle" : 0,
"magnetic_velocity_x" : 0, "magnetic_velocity_y" : 0, "magnetic_velocity_angular" : 0,
"magnetic_current_density_external_real" : 0, "magnetic_current_density_external_imag" :
0, "magnetic_total_current_prescribed" : 0, "magnetic_total_current_real" : 0,
"magnetic_total_current_imag" : 0})

magnetic.add_material("vzduch", {"magnetic_permeability" : 1, "magnetic_conductivity" :
0, "magnetic_remanence" : 0, "magnetic_remanence_angle" : 0, "magnetic_velocity_x" : 0,
"magnetic_velocity_y" : 0, "magnetic_velocity_angular" : 0,
"magnetic_current_density_external_real" : 0, "magnetic_current_density_external_imag" :
0, "magnetic_total_current_prescribed" : 0, "magnetic_total_current_real" : 0,
"magnetic_total_current_imag" : 0})

magnetic.add_material("ferro", {"magnetic_permeability" : 500, "magnetic_conductivity" :
10000000, "magnetic_remanence" : 0, "magnetic_remanence_angle" : 0,
"magnetic_velocity_x" : 0, "magnetic_velocity_y" : 0, "magnetic_velocity_angular" : 0,
"magnetic_current_density_external_real" : 0, "magnetic_current_density_external_imag" :
0, "magnetic_total_current_prescribed" : 0, "magnetic_total_current_real" : 0,
"magnetic_total_current_imag" : 0})

# geometry

geometry = a2d.geometry

geometry.add_edge(0.05, 0, 0.05, -0.15)

geometry.add_edge(0.075, -0.15, 0.085, -0.15)

geometry.add_edge(0.085, -0.15, 0.085, 0)

geometry.add_edge(0.085, 0, 0.075, 0)
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geometry.add_edge(0.075, 0, 0.075, -0.15)

geometry.add_edge(0.05, 0, 0.04, 0)

geometry.add_edge(0, 0, 0, -0.15, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

geometry.add_edge(0.04, -0.15, 0.04, 0)

geometry.add_edge(0.04, -0.15, 0.05, -0.15)

geometry.add_edge(0.05, 0, 0.075, 0)

geometry.add_edge(0.05, -0.15, 0.075, -0.15)

geometry.add_edge(0, 0, 0, 0.15, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

geometry.add_edge(0, 0.15, 0.25, 0.15, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

geometry.add_edge(0.25, 0.15, 0.25, -0.35, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

geometry.add_edge(0.25, -0.35, 0, -0.35, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

geometry.add_edge(0, -0.35, 0, -0.15, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

geometry.add_edge(0.04, -0.15, 0, -0.15)

geometry.add_edge(0, 0, 0.04, 0)

geometry.add_label(0.0273675, -0.0640795, materials = {"magnetic" : "ferro"})

geometry.add_label(0.047296, -0.072845, materials = {"magnetic" : "primar"})

geometry.add_label(0.0615935, -0.0715218, materials = {"magnetic" : "vzduch"})

geometry.add_label(0.0793637, -0.0685365, materials = {"magnetic" : "sekundar"})

geometry.add_label(0.101, 0.0878461, materials = {"magnetic" : "vzduch"})

a2d.view.zoom_best_fit()
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