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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 3

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 4

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): D
slovně: uspokojivě

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

K práci mám následující připomínky:
V práci jsou drobné formulační nedostatky (např. „indukční ohřev vzniká působením

tepelného toku, který se indukuje do materiálu“) a typografické (např. odsazení slov před
interpunkčními znaménky, psaní slov dohromady) nedostatky.

Vztah (2.2.1) pro válcové uspořádání neplatí, ani definice hloubky vniku pod ním.
Teorie indukčního ohřevu souvisí s řešenou problematikou spíše vzdáleně.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívá výhoda použití frekvence 50Hz?
2. Jak byly z FEM modelu získány parametry náhradního obvodu (L1,L2,M)?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: Podpis:

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F